地元説明会議事要旨

資料 3

伊平屋空港のパブリック・インボルブメント 地元説明会（伊平屋村） 議事要旨

1. 開催日時： 平成18年8月14日(月)19:00～21:00

2. 開催場所： 伊平屋村離島振興総合センター

3. 次第

1）開会

2）挨拶（沖縄県、伊平屋村）

3）｢伊平屋空港の調査報告書 1」の説明

4）意見募集用紙の記入

5）閉会

【配布資料】伊平屋空港の調査報告書1（挟み込み：ご意見記入用紙）

4. 主催者側出席者

沖縄県土木建築部 空港課
伊平屋村     村長

5. 住民参加人数：53名

6. 質疑応答要旨

○質問
フェリーの欠航で、農業の場合は新鮮な野菜を作っても出せないという状況がある。空港がで

きれば改善されるのか。また伊是名から利用した場合はどうなのか。
●回答
航空機は貨物室もあり、商品価値のあるものを迅速に出荷できる確率が高くなります。
飛行機の貨物室を利用して、多量の生鮮品を運ぶというのは厳しいと考えていますが、全く対

応出来ないということではないと考えています。
○質問：
伊平屋空港が３０年の間前進していないのは、非常に残念に思います。
１日も早く空港が出来るようお願いします。

●回答
現在、このパブリック・インボルブメントを含め、一般空港の整備のプロセスやルールに則っ

て、空港整備について計画を進めています。その中で、県も伊平屋村も伊是名村も一体となって、

あたっていきたいと考えております。
○質問
伊平屋村、伊是名村の 2 村 1 空港ということで、両村長の同意がされたのか。

●回答
伊是名村としては伊平屋空港を作ることに関しては協力していく、その協議会にも参加してい

くという段階であり、2 村 1 空港ということについてはまだ合意に至っておりません。

伊平屋空港のパブリック・インボルブメント 地元説明会（伊是名村） 議事要旨

1. 開催日時： 平成18年8月15日(火)19:00～20:30

2. 開催場所：伊是名村産業支援センター

3. 次第

6）開会

7）挨拶（沖縄県、伊平屋村）

8）｢伊平屋空港の調査報告書 1」の説明

9）意見募集用紙の記入

10）閉会

【配布資料】伊平屋空港の調査報告書1（挟み込み：ご意見記入用紙）

4. 主催者側出席者

沖縄県土木建築部 空港課
伊是名村     助役

5. 住民参加人数：28名

6. 質疑応答要旨

○質問
需要予測の 3 万人という結果の根拠を教えてほしい。伊是名には場外離着陸場もあり、伊是名

からの利用があるとは思えない。
●回答
需要予測については他の空港の実績事例等をもとに算出しております。このとき、伊是名から

の利用者数については、伊是名の内花港から伊平屋の野甫港までの間に、船舶航路が開設するこ

とを前提としており、他の事例を参考に料金等を設定し、予測した値となっています。
また、伊是名の場外離着陸場につきましては、米軍の訓練空域との重複があり、計器飛行の設

定が困難であることや、乗客定員が少数に限られるといった問題があります。